

2018年3月期 第1四半期 決算説明会

2017年8月9日

堀田丸正株式会社

代表取締役社長 大西 雅美

(東京証券取引所第2部 証券コード8105)

会社概要

- 会社名： 堀田丸正株式会社
- 創業： 1861年(文久元年、創業155年)
- 上場市場： 東京証券取引所 第2部
- 事業内容： 和装品、宝飾品、和装小物・寝装品等の卸売販売、
婦人用品・意匠撚糸等の製造・卸売販売、
横ニットの企画・製造・販売
- 従業員数： 連結 174名 (2016年3月末日時点)
- 業績推移： (単位:百万円)

| | 2016年 3月期 (実績) | 2017年 3月期 (実績) | 2018年 3月期 (見通し) |
|------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| 売上高 | 7,451 | 7,488 | 7,500 |
| 営業利益 | 81 | 86 | 111 |
| 経常利益 | 77 | 108 | 110 |

おかげさまで155年

堀田丸正 株式会社



和装事業



洋装事業



意匠撚糸事業※



寝装事業

※意匠撚糸(いしょうねんし)とは:

- ・糸の表面に色や形状の加工をし、特徴のある表情や風合い、装飾効果を持たせた糸素材
- ・撚糸(ねんし)技術は、アパレル等の繊維製品の質感、肌触り、デザイン、耐久性などの品質・付加価値を左右する重要な要素技術

① 第三者割当増資によりRIZAPグループ入り
増資効果

自己資本比率の向上
流動比率の向上

② 構造改革費用の計上

経営効率 & 事業効率向上のための費用を計上
事業所統合
システム統合

③ 連結子会社売却益の計上

西田武生デザイン事務所の株式売却

決算概要

- 新事業—イエリデザイン(17/8)の増収効果も、和装事業苦戦により減収・減益。
- 株式発行費用を営業外で9百万円計上も利益にマイナス影響。

(単位:百万円)

| | 2017年3月期 第1四半期 | 2018年3月期 第1四半期 | 増減額 | 増減率 |
|-------|-------------------|-------------------|-----|-------|
| 売上高 | 1,733 | 1,696 | △37 | △2.2% |
| 売上総利益 | 590 | 549 | △41 | △7.0% |
| 販管費 | 561 | 558 | △3 | △0.6% |
| 営業利益 | 29 | △8 | △37 | — |
| 経常利益 | 25 | △20 | △45 | — |
| 当期純利益 | 11 | △26 | △37 | — |

セグメント別実績

- 主力の意匠襷糸事業は売上高+26.3%、セグメント利益 +13百万円
- 準主力の洋装事業は売上高減少もセグメント利益は改善 +22百万円

(百万円：%)

| | 売上高 | | | | セグメント利益 | | | |
|---------------|--------|--------|------|-------|---------|--------|-----|-------|
| | 2016/6 | 2017/6 | 増減額 | 前年同期比 | 2016/6 | 2017/6 | 増減額 | 前年同期比 |
| 連結 | 1,733 | 1,696 | △37 | 97.9 | 29 | △8 | △37 | △27.6 |
| 洋装事業 | 613 | 591 | △22 | 96.4 | 10 | 32 | 22 | 320.0 |
| 意匠襷糸事業 | 391 | 494 | 103 | 126.3 | 15 | 28 | 13 | 186.7 |
| 和装事業 | 582 | 467 | △115 | 80.2 | 26 | △20 | △46 | △76.9 |
| 寝装事業 | 145 | 142 | △3 | 97.9 | 5 | 6 | 1 | 120.0 |
| 本社・調整 | 1 | 0 | △1 | — | △28 | △55 | △27 | — |

※連結売上高、経常利益、当期利益は連結相殺を含んでおります。

連結貸借対照表

- 自己資本率は前期末63.2%から74.2%に改善
- 流動比率は前期末223.3%から342.1%に改善

(百万円)

| 資産の部 | 2017/3 期末 | 2017/6末 | 増減額 | 負債・ 純資産の部 | 2017/3 期末 | 2017/6末 | 増減額 |
|------|--------------|---------|-------|--------------|--------------|---------|-------|
| 流動資産 | 3,503 | 5,284 | 1,781 | 流動負債 | 1,568 | 1,544 | △23 |
| 固定資産 | 957 | 941 | △16 | 固定負債 | 69 | 59 | △10 |
| 資産合計 | 4,460 | 6,226 | 1,765 | 純資産 | 2,821 | 4,621 | 1,800 |
| | | | | 負債・純 資産合計 | 4,460 | 6,226 | 1,765 |

今後の経営方針

第2Q以降における構造改革の実施

① 経営効率 & 事業効率向上にむけた構造改革

システムの統合
事業所の統廃合

② 収益向上にむけた構造改革

連結後100日プランに基づく、事業ごとの課題対処
第2Q中に収益創造のための、抜本的な事業再編案策定
第3Q,4Qで来年度以降の収益拡大のため事業再編実施

今期を「成長戦略推進のための基盤づくりの年」といたします。

堀田上海を拠点としアパレル分野における将来的なサプライチェーンの構築を検討

- 意匠燃糸事業(ファンシーヤーン)をコアにRIZAPグループアパレル各社との協業強化
- イエリデザイン事業を入口とするグループアパレル企業向けのOEM推進

RIZAPアパレル事業グループ 商品ラインアップ (概要)

~20代

30~40代

50代~

夢展望



Auntie Rosa



MISUZU



馬里邑



JEANS mate



Angeliebe



堀田丸正



和装



和装小物



洋装(婦人服)



洋装(子供服)



高品質ニット製品



寝装



今期の業績見通し

当初計画を最低ラインとし、今後更なる上積みを図る見通し (単位:百万円)

| | 2017年3月期 年間 | 2018年3月期 年間 | 増減額 | 増減率 |
|-------|----------------|----------------|-----|--------|
| 売上高 | 7,488 | 7,500 | +12 | +0.2% |
| 売上総利益 | 2,398 | 2,400 | +2 | +0.1% |
| 販管費 | 2,311 | 2,289 | △22 | △1.0% |
| 営業利益 | 86 | 111 | +25 | +29.1% |
| 経常利益 | 108 | 110 | +2 | +1.9% |
| 当期純利益 | 86 | 75 | △11 | △12.8% |

※2018年3月期に向けた業績影響を精査中

- RIZAPグループとの連携強化
- 構造改革における費用の軽減(事業所統合・システム統合)

免責事項

本資料は、当社の企業説明に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目的としたものではありません。

本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断であり、その情報の正確性・完全性を保証または約束するものではなく、今後、予告なしに変更されることがありますので予めご了承ください。